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SAMMANFATTNING 
 
I Sveriges klimatmål står att senast år 2045 ska Sverige ha noll nettoutsläpp av växthusgaser. 
Det är ett klimatmål som innebär att alla sektorer behöver bidra för att målet ska vara möjligt 
att uppnå. Detta gäller även bygg- och fastighetssektorn som står för cirka 21 procent av 
Sveriges totala utsläpp av växthusgaser ur ett livscykelperspektiv. Då byggnader har stor 
miljöpåverkan både i produktion och vid användning har olika certifieringssystem tagits fram i 
syfte att bygga mer hållbart. Med hjälp av en miljöcertifiering med ett tydligt ramverk blir det 
enklare att arbeta för en miljömässigt hållbar byggnad. 
 
Det finns flera olika miljöcertifieringar på den svenska marknaden och några av de som används 
mest frekvent är Miljöbyggnad, BREEAM-SE och LEED. De olika certifieringarna berör flera 
olika områden, exempelvis energianvändning, inomhusmiljö bland annat. Certifieringarna 
innefattar olika indikatorer. Det finns ännu ingen tydlig guide som visar vilket 
certifieringssystem som passar vilken typ av byggnad eller om alla certifieringar är allmänt 
applicerbara, utan att skilja sig åt. Av den anledningen är det intressant att undersöka ifall något 
system är mer lämpligt för kontorsbyggnader. 
 
Syftet med studien är att jämföra de olika miljöcertifieringssystemen Miljöbyggnad, 
BREEAM-SE och LEED utifrån uppbyggnad, genomförande och betygssystem med 
utgångspunkt i kontorsbyggnader. Studien är avgränsad till att beröra nybyggnation av 
kontorsbyggnader på den svenska marknaden.  
 
Resultatet i studien visar på betydande skillnader i uppbyggnad och genomförande, likaså i 
betygssystemens utformning. BREEAM-SE har den mest omfattande certifieringsprocessen 
och är även det dyraste av alternativen, däremot är systemet nationellt anpassningsbart och 
flexibelt. LEED är det system som ligger längst ifrån svenska förhållanden men är däremot 
globalt välkänt och kan vara av intresse för internationella investerare, det är även ett 
omfattande system som beaktar hela byggnaden samt omgivning. Miljöbyggnad är det 
billigaste och mest användarvänliga systemet men omfattar endast byggnaden i sig. Systemet 
är anpassat till svenska förhållanden och är inget internationellt system, därför är det av mindre 
intresse för internationella investerare.  
 
 
Nyckelord: Miljöcertifiering, utsläpp av växthusgaser, klimatpåverkan bygg- och 
fastighetssektorn, miljöindikatorer, arbetsmiljö kontor, green office, daylight office workers, 
environmental certifications  



ABSTRACT 
 
Sweden's climate goal states that by 2045, Sweden must have zero net emissions of greenhouse 
gases. This climate goal means that all sectors need to contribute in order to achieve the goal. 
This also applies to the construction and real estate sector, which accounts for approximately 
21 percent of Sweden's total greenhouse gas emissions from a life cycle perspective. As 
buildings have a major environmental impact both in production and in use, various 
certification systems have been developed with the aim of building more sustainable. With the 
help of an environmental certification, it will be easier to work for an environmentally 
sustainable building. 
 
There are several different environmental certifications on the Swedish market and some of the 
most frequently used are Miljöbyggnad, BREEAM-SE and LEED. The different certifications 
cover several different areas, such as energy use and the indoor environment, and include 
different indicators. There is still no clear guide that shows which certification system is suitable 
for which type of building or if all certifications are generally applicable, without differing. For 
that reason, it is interesting to investigate if any system is more suitable for office buildings. 
 
The purpose of the studies is to compare the various environmental certification systems 
Miljöbyggnad, BREEAM-SE and LEED based on contexture, implementation and rating 
systems for office buildings. The study is limited to new construction of office buildings on the 
Swedish market. 
 
The results in the study show differences in structure and implementation, as well as in the 
design of the rating systems. BREEAM-SE has the most comprehensive certification process 
and is also the most expensive of the alternatives, however, the system is nationally adaptable 
and flexible. LEED is the system that is furthest from Swedish conditions but is globally well 
known and may be of interest to international investors, it is also a comprehensive system for 
the entire building and surroundings. Miljöbyggnad is the cheapest and most user-friendly 
system but only covers the building itself. The system is adapted to Swedish conditions and is 
not an international system, therefore it is of less interest to international investors. 
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1. INLEDNING 
Byggbranschen står inför en utmaning gällande utsläppsminskning då sektorn står för cirka en 
femtedel av Sveriges totala koldioxidutsläpp. För att bidra till en minskning av utsläppen är en 
god åtgärd att miljöcertifiera sin byggnad. I denna studie genomförs en jämförelse mellan olika 
miljöcertifieringar som visar på̊ likheter och skillnader mellan dessa. Kapitlet nedan redogör 
för den bakgrund och problemformulering som ligger till grund för studien. Vidare beskrivs 
syfte, mål samt frågeställningar utifrån dessa och slutligen framgår studiens avgränsningar.  
 
1.1 Bakgrund 
Idag står städerna för en växande miljöbelastning med över 70 procent av de totala globala 
koldioxidutsläppen. Hälften av jordens befolkning bor idag i städer och siffran beräknas stiga 
upp mot 70 procent inom några årtionden (Världsnaturfonden WWF, 2022). I Sverige beror 
urbaniseringen inte längre främst på folkomflyttning från land till stad utan på födelseöverskott 
och inflyttning från andra länder (Boverket, 2019).  
 
FN:s senaste klimatrapport från IPCC visar att klimatkrisen redan är här, läget är akut och 
människan är ansvarig. Klimatrapporten fastställer att vi riskerar att passera 1,5-gradersmålet 
redan inom 10–20 år och det är helt ofrånkomligt att klimatförändringarna måste behandlas 
som ett omedelbart hot mot livet på vår planet. Situationen kräver enorma utsläppsminskningar 
för att bland annat minska temperaturökningen och det måste ske fort. Människans utsläpp av 
fossila bränslen är den största orsaken till extremväder. Utsläppsminskningar är helt avgörande 
för miljön, luftkvalitet och liv på jorden. Extremväder som värmeböljor och skogsbränder, 
skyfall och översvämningar, stormar, isavsmältning och havsnivåhöjning har redan tilltagit och 
förväntas tillta ytterligare (Naturskyddsföreningen, 2021). Samhället måste anpassa sig till de 
klimatförändringar vi känner av redan idag men också de vi inte har möjlighet att förhindra i 
framtiden. Att arbeta med klimatanpassning avser beskydd av miljön, människors liv, hälsa och 
egendom genom att anpassa samhället efter de konsekvenser som klimatförändringarna orsakar 
vad gäller bland annat vatten, mark och bebyggelse (Naturvårdsverket, u.å). Det som krävs för 
att minska utsläppen är inte fler mindre förändringar, utan det är stora systemförändringar inom 
energi, industri och stadsbyggnad m.m. som behövs för att skapa samhällen med motståndskraft 
mot klimatförändringarna. Isadora Wronski, Sverigechef på Greenpeace, menar att vi befinner 
oss i ett kritiskt årtionde och att Sveriges regering måste ta forskarnas varningar på allvar. 
Vidare anser hon att det nu krävs stora samhällsinvesteringar som minskar energi- och 
resursförbrukning (Greenpeace, 2022).  
 
Sveriges klimatmål innefattar att senast år 2045 ska Sverige ha noll nettoutsläpp av 
växthusgaser. Ett klimatmål som innebär att alla sektorer behöver bidra för att målet ska uppnås. 
Detta gäller även bygg- och fastighetssektorn som står för 21 procent av Sveriges totala utsläpp 
av växthusgaser ur ett livscykelperspektiv (Boverket, 2021). Då byggnader har stor 
miljöpåverkan både i produktion och vid användning har olika certifieringssystem tagits fram i 
syfte att bygga mer hållbart. Med hjälp av en miljöcertifiering med ett tydligt ramverk blir det 
enklare att arbeta för en miljömässigt hållbar byggnad. Certifieringen inkluderar en 
tredjepartsgranskning för att få en kvalitetssäkring av arbetet som utförts samt byggnadens 
miljöprestanda utifrån olika indikatorer (Stockholms stad, u.å).  
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En miljöcertifiering är inget myndighetskrav utan är endast en privaträttslig certifiering. 
Certifieringssystemen Miljöbyggnad, BREEAM-SE och LEED innehåller alla någon form av 
krav på LCA-beräkning (Boverket, 2019). Certifieringar ser till att hållbarhetsfrågor ges hänsyn 
till i hela arbetsprocessen och är en tydlig kvalitetssäkring för byggprojekt.  En miljöcertifiering 
är en vinst för företag, samhället och miljön. Sweden Green Building Council är Sveriges 
ledande medlemsorganisation för hållbart samhällsbyggande som arbetar för ett samhälle som 
gynnar människor och miljö genom certifiering, utbildning och opinionsbildning (Sweden 
Green Building Council, u.å).   

Figur 1: BBR Miljöindikatorer för byggsektorn (Boverket, 2021). 

 
1.2 Problemformulering 
Bygg- och fastighetssektorn står för cirka en femtedel av Sveriges totala utsläpp av 
växthusgaser. Genom att miljöcertifiera byggnader kan klimatpåverkan minskas både i 
produktion och i drift. Miljöcertifiering ställer krav på bland annat energianvändning samt 
effektiva system vilka bidrar till lägre miljöpåverkan och lägre driftkostnader. Detta innebär i 
förlängningen en ökning av fastigheternas värde samt till långsiktig attraktivitet (Klövern, u.å). 
 
Ett tidigare examensarbete om miljöcertifiering berör nyttan med både Miljöbyggnad och 
BREEAM-SE på den svenska marknaden. Resultatet visar att det finns stora skillnader mellan 
systemen och att bägge därför behövs för olika kundgrupper (Eriksson & Moghbel, 2021).  
 
I Sverige finns det olika miljöcertifieringar och de som används mest frekvent är Miljöbyggnad, 
BREEAM-SE och LEED. De olika certifieringarna berör flera olika områden, exempelvis 
energianvändning och inomhusmiljö, och innefattar olika indikatorer (Bengt Dahlgren, u.å). 
Det finns ännu ingen tydlig guide som visar vilket certifieringssystem som passar vilken typ av 
byggnad eller om alla certifieringar är allmänt applicerbara, utan att skilja sig åt. Av den 
anledningen är det intressant att undersöka ifall något system är mer lämpligt för 
kontorsbyggnader. Resultaten i studien kan vara intressanta för fastighetsägare, hyresgäster och 
andra aktörer på marknaden. 
 
En studie (Boubekri et al. 2014) om inverkan av fönster och dagsljusexponering på den 
allmänna hälsan och sömnkvaliteten hos kontorsanställda visar att personerna i fönsterlösa 
miljöer rapporterade sämre poäng i form av fysiska problem och vitalitet samt sämre 
sömnkvalitet. Personerna som hade fönster på arbetsplatsen fick mer ljusexponering och 
tenderade till mer fysisk aktivitet och längre sovtid. Slutsatsen blev ett förslag på att vid 
utformning av kontorsmiljöer bör större vikt läggas vid tillräcklig exponering av dagsljus för 
de kontorsanställda för att främja deras hälsa och välbefinnande (Boubekri et al. 2014).   
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1.3  Syfte och mål 
Syftet med studien är att analysera tre olika miljöcertifieringssystem Miljöbyggnad, BREEAM-
SE och LEED utifrån uppbyggnad, genomförande och betygssystem med utgångspunkt i 
kontorsbyggnader.  
 
Målet är att presentera resultat i form av tabeller för att ge en tydligare bild av skillnaderna samt 
likheterna mellan miljöcertifieringarna samt undersöka ifall någon miljöcertifiering eventuellt 
är mer lämplig för kontorsbyggnader.  
 
 
1.4  Frågeställningar 
Studiens syfte ska besvaras utifrån följande frågeställningar:  

1. Hur är de olika miljöcertifieringarna uppbyggda?  
2. Vilka likheter respektive skillnader har Miljöbyggnad, BREEAM-SE och LEED?  
3. Vilken certifiering kan anses bäst lämpad för kontorsbyggnader?  
 
 

1.5  Avgränsningar 
Studien avser att omfatta en jämförelse av miljöcertifieringar för nybyggnation av 
kontorsbyggnader på̊ den svenska marknaden. De miljöcertifieringar som kommer jämföras är 
Miljöbyggnad version 3.1, BREEAM-SE 2017 och LEED AP BD+C. Miljöcertifieringarna 
kommer att jämföras med avseende på̊ uppbyggnad, indikatorer, genomförande och 
betygssystem.  
 
 
1.6  Begreppsförklaring 
 
Fossila bränslen - exempel på fossila bränslen är kol, bensin, diesel och naturgas 
(Naturvårdsverket, u.å). 
 
Nettoutsläpp - är skillnaden mellan de faktiska utsläppen och det man gör för att minska 
utsläppen. Nettoutsläpp noll innebär att man är klimatneutral (forskning.se, 2019).  
 
Nybyggnad - definieras enligt SGBC som ”en byggnad som varit i drift kortare tid än fem år”. 
 
Aggregering - sammanslagning av data.  
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2. METOD 
I metodkapitlet beskrivs studiens forskningsansats och procedur för datainsamling av 
certifieringssystemens utformning. Vidare redogörs för litteratursökningens genomförande 
samt bearbetning av analys och data. Slutligen beskrivs kvalitetsaspekter med förklaring av 
begreppen validitet, reliabilitet samt generaliserbarhet.  
 
2.1  Forskningsansats 
Med anledning av studiens syfte är en kombination av komparativ- och kvantitativ 
undersökning lämplig. En komparativ undersökning används för att beskriva och analysera 
skillnader och likheter av de olika miljöcertifieringarna genom jämföranden. Jämförelsen leder 
inte endast till kunskap om miljöcertifieringarna utan skapar också en djupare förståelse av 
skillnaderna och likheterna som finns. Dessa är jämförbara då elementen är av samma 
taxonomiska nivå.   
 
En kvantitativ undersökning är utformad för att samla in fakta och siffror. Kvantitativa data är 
strukturerade och statistiska och hjälper till att dra generella slutsatser utifrån resultatet 
(SurveyMonkey, u.å). Litteratursökning har genomförts för insamling av miljöcertifieringarnas 
manualer. 
 
Den komparativa metoden inleds med att definiera i vilket syfte som jämförelsen av ämnet skall 
göras. Från definitionen av ämnet identifieras områden som kan jämföras, i detta fall 
Miljöbyggnad, BREEAM-SE och LEED. Därefter identifieras element inom ämnet som kan 
jämföras, så som uppbyggnad av systemen. För varje jämförelse fastställs både likheter och 
skillnader.  

 
 

2.2  Procedur för datainsamling 
Studien inleds med att inhämta allmän information om miljöcertifieringar och dess fördelar. 
Sedan inhämtas fakta om bakgrund och utgångspunkt för respektive system, dessa beskrivs 
under gemensam rubrik med underrubriker. Därefter beskrivs systemens uppbyggnad och 
indikatorer på samma sätt. Sedan redogörs för hur de olika systemens betygssystem ser ut samt 
processerna för respektive certifieringssystem. Därefter inhämtas information om 
miljöcertifierande kontorsbyggnader specifikt och fördelar med det. Insamlad data kommer 
sedan presenteras i tabeller och figurer för att tydligt påvisa likheter och skillnader mellan de 
olika certifieringssystemen. 
 
 
2.3  Litteratursökning 
För att besvara frågeställningarna passar litteratur/dokumentsökning bra då det som ska 
insamlas är fakta om certifieringarna från manualer samt statistik om miljöcertifieringar för 
kontorsbyggnader i Sverige. Sökningen har genomförts främst på Sweden Green Building 
Council:s hemsida samt den amerikanska motsvarigheten U.S Green Building Council:s 
hemsida. Där information om certifieringssystemen och manualer har inhämtats.    
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2.4  Bearbetning och analys av data  
Resultat av insamlad data och teori kommer framföras med tabeller som tydliggör skillnader 
och likheter mellan miljöcertifieringarna. En analys genomförs för att jämföra systemen med 
avseende på fördelar och nackdelar för uppbyggnad, genomförande och betygssystem. Fördelar 
och nackdelar hämtas direkt ur teori och resultat som därefter analyseras med utgångspunkt i 
ovan nämnda aspekter.  
 
 
2.5 Kvalitetsaspekter 
En studie har ett vetenskapligt värde grundat i validitet, reliabilitet samt generaliserbarhet. 
Validitet innebär hur väl det gick att mäta det man avser att mäta och att veta vad måttet står 
för samt att använda det konsekvent, det ska heller inte bli några systematiska fel (Hedin, 2013). 
Studien anses ha relativt hög validitet eftersom det som skulle mätas, skillnader och likheter 
mellan miljöcertifieringar, har uppmätts och givit resultat.  
 
Reliabilitet anger tillförlitligheten av ett mätinstrument och av en måttenhet. Reliabilitet innebär 
att man får samma resultat varje gång man genomför studien och effekten av detta är att 
resultaten blir mer tillförlitliga ju mer det stämmer (Hedin, 2013). Studiens reliabilitet är hög 
eftersom det är en komparativ analys baserad på befintliga data och fakta. Något som kan 
påverka reliabiliteten är ifall certifieringssystemen ändras/uppdateras, alltså att nya data 
tillkommer eller att data ändras, till exempel när det skapas nya manualer för systemen. 
 
Generalisering innebär att den teori eller metod som använts kan överföras till andra projekt 
och fungerar. Studiens generaliserbarhet anses vara tämligen stor. Det är möjligt att göra olika 
jämföranden inom andra områden med samma metod. Framförallt är det möjligt att jämföra 
andra miljöcertifieringar på exakt samma vis.  
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3. TEORI/REFERENSRAM 
I detta kapitel beskrivs vad en miljöcertifierad byggnad innebär samt arbetsmiljön i 
kontorsbyggnaden. Sedan redogörs för den ideella organisationen Sweden Green Building 
Council som administrerar Miljöbyggnad och BREEAM-SE. Vidare beskrivs den amerikanska 
motsvarigheten U.S Green Building Council som administrerar LEED. Därefter beskrivs 
certifieringssystemen med avseende på bakgrund, indikatorer, genomförande och 
betygssättning.  
 
3.1  Miljöcertifierad byggnad 
En miljöcertifierad byggnad innebär inte att man endast tar ansvar för en hållbar framtid utan 
det underlättar samtidigt kommunikationen av byggnadens miljöprestanda, bidrar till en 
hälsosam inomhusmiljö, belyser fastighetsägares och brukares miljöambitioner samt bidrar till 
långsiktig hållbarhet och lönsamhet genom hela livscykeln (NCC, u.å). Även ekonomi, hälsa 
och brukares produktivitet påverkas av byggnader (Arbetsmiljöverket, 2019).  
 
 
3.2 Arbetsmiljö i kontorsbyggnader 
Det finns föreskrifter hos arbetsmiljöverket om utformning av olika typer av arbetsplatser. För 
kontor är det viktigt med god ventilation, den ska vara anpassad efter hur många personer som 
vistas i lokalen. Vanligtvis ska lokaler vara anpassade för personer med funktionsnedsättning 
vilket innebär att utrymmen måste vara tillräckligt stora för att kunna användas av personer i 
exempelvis rullstol. Även dagsljusexponering och akustik påverkar storleken på lokalen. 
Lokalers utformning påverkar brukarna på olika sätt och är därför viktigt för deras hälsa och 
välmående (Arbetsmiljöverket, 2021).  
 
Dagsljus är viktigt då det under årets ljusa månader bidrar till mindre användning av elbelysning, 
men det är också viktigt för människan eftersom det påverkar kroppens dygnsrytm och 
biologiska funktioner. När våra biologiska funktioner fungerar mår vi bra och kan fokusera på 
att utföra våra arbetsuppgifter (Arbetsmiljöverket, 2022). I kontor finns ofta apparater som 
genererar värme vilket leder till att lokalen blir varmare än vad som är bekvämt. En 
välfungerande ventilation är oftast tillräcklig för att sänka temperaturen men ibland krävs fler 
lösningar såsom solavskärmning eller kylinstallationer (Arbetsmiljöverket, 2022).  
 
 
3.3 Sweden Green Building Council 
Sweden Green Building Council, som förkortas SGBC, är en ideell organisation för alla företag 
och organisationer som ingår i bygg- och fastighetssektorn. Organisationen bildades 2009 av 
tretton svenska företag och organisationer.  SGBC avser att påverka samt utveckla arbetet för 
miljö och hållbarhet inom sektorn. Organisationen eftersträvar att tillhandahålla allmänheten 
information om byggnaders miljöprestanda genom att arbeta för ett grönt byggande via 
certifiering (Sweden Green Building Council, 2018). 
 
 
SGBC blev en del av World Green Building Council 2011 och genomför därför sitt arbete efter 
deras fastställda regler och intentioner med avsikt att: 
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- tillhandahålla, utveckla och marknadsföra certifieringssystem som möjliggör 

jämförelse och normering (benchmarking), såväl nationellt som internationellt.  
- tillhandahålla certifieringar, kurser och seminarier/konferenser för att sprida 

och utveckla kunskapen om hållbart byggande och omsätta den i praktiskt bruk.  
- vara en viktig opinionsbildare och bidra till lagstiftning som främjar ett grönt 

byggande.  
- verka för en situation där berörda aktörer efterfrågar hållbara byggnader 

(Sweden Green Building Council, 2018).  

 
Figur 2: Logotyp för Sweden Green Building Council, sgbc.se 

 
 
3.4 U.S Green Building Council 
U.S Green Building Council, förkortas USGBC och grundades 1993 av David Gottfried, Mike 
Italiano och Rick Fedrizzi. Detta efter att de tre sammankallat representanter från 60 olika 
företag och ideella organisationer för att dela tankar och idéer om ett öppet och balanserat 
förbund för byggbranschen samt för ett miljöklassningssystem som senare kom att bli LEED. 
USGBC:s vision är att byggnader och samhällen ska förnyas och upprätthålla hälsa och vitalitet. 
Deras uppdrag är att förändra hur byggnader och samhällen designas, produceras och förvaltas 
(U.S Green Building Council, u.å).  
 
 

 
Figur 3: Logotyp för U.S Green Building Council 
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3.5  Miljöbyggnad  
Miljöbyggnad, som tidigare gick under namnet Miljöklassad byggnad, är resultatet av flera års 
samarbete mellan regering, kommuner och företag. År 2003 startade utvecklingsarbetet som 
ledde fram till certifieringssystemet Miljöbyggnad. Det skedde genom ett samarbete mellan 
olika aktörer så som fastighetsägare, arkitekter, energibolag m.fl. Avsikten till arbetet var att 
skapa ett verktyg för att hjälpa fastighetsägare att välja rätt miljöåtgärder för att optimalt bidra 
till att nå miljökvalitetsmålen, mer specifikt ”God bebyggd miljö”. Sweden Green Building 
Council, SGBC, tog 2011 över arbetet med Miljöklassad byggnad och bytte då namnet till 
Miljöbyggnad samtidigt som systemet anpassades för tredjepartsgranskning (Sweden Green 
Building Council, 2017).  
 
Miljöbyggnad 3.1 skiljer sig inte i betygskriterier från version 3.0 utan innehåller 
förtydliganden samt redovisningskrav för att förenkla användandet av systemet (Sweden Green 
Building Council, 2021).  
 
 
Sedan den första versionen av Miljöbyggnad (då Miljöklassad byggnad) gavs ut har det funnits 
grundläggande principer. Dessa principer innebär att Miljöbyggnad: 
 

- Bidrar till uppfyllelse av miljökvalitetsmålen 
- Ska vara kostnadseffektivt 
- Ska vara enkelt att förstå, förklara och implementera 
- Ska ha begränsad omfattning 
- Baseras på vetenskapligt underbyggda indikatorer 
- Innebär kvalitetskontroll av handlingar 
- Omfattar det fastighetsägaren kan påverka 
- Innehåller verifiering i färdig byggnad 
- Har enbart obligatoriska indikatorer 
- Omfattar hela byggnaden vid certifiering (Sweden Green Building Council, 

2020). 
 
Certifiering enligt Miljöbyggnad medför avgifter för registrering samt certifiering. För 
lokalbyggnader mindre än 10 000 m2 kostar registrering inklusive förhandsbesked 15 000 SEK, 
certifiering (preliminär samt verifiering) 118 000 SEK och verifiering (projekt preliminärt 
certifierade innan 2020) 59 000 SEK. Det medför en total kostnad på 192 000 SEK. För 
lokalbyggnader större än 10 000m2 motsvarar avgifterna, 15 000 SEK, 127 000 SEK respektive 
63 500 SEK, vilket medför en totalkostnad på 205 500 SEK. Kompletterande avgifter kan 
tillkomma vid extra åtgärder (Sweden Green Building Council, 2022).  
 

 
3.5.1 Uppbyggnad och indikatorer 
För Miljöbyggnad 3.1 finns tre områden, energi, inomhusmiljö samt material. Områdena i sig 
innefattar olika indikatorer som betygsätts enskilt, se bilaga 1 för beskrivning av varje indikator.  
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Figur 4: Indikatorer för Miljöbyggnad 

 
3.5.2 Genomförande 
För att certifiera en byggnad behöver en registrering genomföras hos SGBC. Datum för 
registrering bestämmer vilken version (manual) samt krav och förtydliganden som byggnaden 
behöver motsvara. Ansökan om certifiering av byggnad skickas till SGBC och innehållet 
bedöms av en oberoende granskare utan jäv och med sekretess. Det finns under tiden för 
granskning möjlighet att göra tillägg och/eller ändra sin ansökan. Vid godkänd ansökan erhålls 
en preliminär verifiering, då får fastighetsägaren en Miljöbyggnadsplakett att fästa i byggnaden. 
Nyproduktion och ombyggnation ska verifieras senast två år efter att byggnaden tagits i drift. 
Vid verifieringen kontrolleras att byggnaden uppfyller de betygskriterier som krävs för önskat 
betyg. Därefter är certifikatet giltigt så länge som byggnaden upprätthåller samma nivå som vid 
tillfället när certifikatet utfärdades. Återrapportering sker vart femte år till SGBC (Sweden 
Green Building Council, 2017). Det tar i genomsnitt ungefär två månader att certifiera de flesta 
objekt från och med påbörjad granskning (Sweden Green Building Council, 2021).  
 

 
Figur 5: Certifieringsprocessen för Miljöbyggnad, sgbc.se  
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3.5.3 Betygssystem 
För att certifieras enligt Miljöbyggnad bedöms byggnaden med upp till 16 indikatorer som 
omfattar energi, inomhusmiljö och material. Möjliga betyg att uppnå är brons, silver eller guld. 
Byggnadens sammanvägda miljöegenskaper bestämmer sedan vilket betyg den får. 
Certifieringen innebär att en tredje part gör en helt oberoende bedömning av byggnadens 
miljöegenskaper. Projekthandlingar och beräkningar granskas av specialister under processen 
som sedan leder till ett betyg per indikator (Sweden Green Building Council, 2020). För 
Miljöbyggnad är alla indikatorer obligatoriska och ingen kan kompenseras bort för att erhålla 
ett högre betyg. Det innebär att i en byggnad med certifieringen Guld, får ingen indikator ha 
betyget Brons (Sweden Green Building Council, 2017).  
 
Certifikatet från Miljöbyggnad är en levande handling, det vill säga giltigt så länge som 
byggnadens miljöprestanda håller samma nivå som vid verifiering. Prestandan redovisas i form 
av en återrapportering till SGBC var femte år efter att byggnaden certifierats. För nybyggnad 
samt ombyggnad fås en preliminär certifiering som baseras på underlag från projektering och 
som verifieras senast tre år efter att byggnaden tagits i bruk  (Sweden Green Building Council, 
2020).  
 
Betyget brons kan liknas med krav från Boverkets byggregler BBR, Arbetsmiljöverket eller 
allmän byggpraxis, för Silver krävs en betydligt högre miljökapacitet och för Guld som är det 
högsta betyget krävs bland annat moderna tekniska lösningar (Sweden Green Building Council, 
2017). 

 
Miljöbyggnad betygsnivåer 
Brons 
Silver 
Guld 

Tabell 1: Betyg för Miljöbyggnad 

 
Det betyg som en byggnad får grundas i betygen per indikator som aggregeras i tre eller fyra 
steg. Betygen aggregeras enligt följande: 
 

- Rumsbetyg till indikatorbetyg: Indikatorbetyget aggregeras med hänsyn till alla 
betygsatta rum på alla våningsplan. Indikatorbetyget kan lyftas en nivå (exempel från 
brons till silver) från det rum med lägst betyg ifall minst hälften av den betygsatta 
rumsarean har ett högre betyg. 

 
- Indikatorbetyg till aspektbetyg: Aspektbetyget baseras på det lägsta ingående 

indikatorbetyget.  
 

- Aspektbetyg till områdesbetyg: Områdesbetyget baseras på det lägsta aspektbetyget och 
får lyftas en nivå om minst hälften av aspektbetygen är högre. 
 

- Områdesbetyg till byggnadsbetyg: Byggnadsbetyget baseras på det lägsta 
områdesbetyget (Sweden Green Building Council, 2020).  
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Figur 6: Aggregering av betyg i Miljöbyggnad 

 
Ett alternativ för mätning av nivå Guld är att genomföra en enkätundersökning. De indikatorer 
som ingår är ljud, ventilation, termiskt klimat vinter samt termiskt klimat sommar. Enkäten 
finns att hämta på sgbc.se. För Guld krävs här att minst 80% av brukarna är nöjda (Sweden 
Green Building Council, 2020).  
 
 
3.6  BREEAM-SE  
Building Research Establishment’s Environmental Assessment Method, förkortas BREEAM, 
och är det första certifieringssystemet för hållbarhet i bebyggda miljöer. Systemet har haft en 
omfattande påverkan på Storbritanniens fokus på hållbart byggande med avseende på 
utformning, produktion och drift. Idag är BREEAM en internationell standard som anpassas 
lokalt i enlighet med de regelverk som råder nationellt. BREEAM hjälper kunder att mäta och 
minska miljöpåverkan av sin byggnad (Sweden Green Building Council, 2018).  
 
BREEAM-SE är det lokalt anpassade systemet som SGBC är nationell operatör för. BREEAM-
SE Nybyggnad 2017 är ett certifieringssystem som baseras på nya byggnaders prestanda. 
Systemets främsta syfte är att minska miljöpåverkan i hela livscykeln (Sweden Green Building 
Council, 2018).  
 

 
3.6.1 Uppbyggnad och indikatorer 
För BREEAM-SE Nybyggnad 2017 finns totalt 57 olika indikatorer för bedömning. 
Indikatorerna beskriver var för sig en byggnadsrelaterad miljöpåverkan eller miljöaspekt och 
har tilldelats ett visst antal poäng därefter. Ju fler poäng en indikator har, desto viktigare är den 
för att minska byggnadens miljöpåverkan. BREEAM-SE använder sig av viktning av 
miljöområdena som system för att klassa miljöaspekternas inverkan, dessa viktningar är 
framtagna av en panel bestående av experter på ämnet och visas i tabell 2 (Sweden Green 
Building Council, 2018).  
 
Manualen BREEAM-SE 2017 tillhandahåller tio olika miljöområden för bedömning. 
Områdena i sig omfattar olika indikatorer med givna poäng att samla, se bilaga 2.  
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Miljöområde Poäng Viktning 
Ledning och styrning 23 11% 
Hälsa och välmående 21 17% 
Energi 26 18% 
Transport 9 7% 
Vatten 9 4% 
Material 14 17% 
Avfall 8 8% 
Markanvändning/ekologi 10 10% 
Föroreningar 12 8% 
Innovation (tillägg) 10 10% 
Totalsumma 142 100% 

Tabell 2: Miljöområden för BREEAM-SE med poängfördelning samt viktning för lokaler, sgbc.se 

 

3.6.2 Genomförande 
För att certifiera en byggnad med BREEAM-SE behöver man anlita en sakkunnig (assessor) 
som fungerar som revisor för projektet. För att vara en assessor behöver man en licens. 
Assessorn granskar projektets dokumentation och utförande samt är den som tilldelar poängen. 
Vid planering för certifiering av en byggnad är det viktigt att så tidigt som möjligt gå igenom 
manualen och dess indikatorer för att avgöra vilken nivå som önskas uppfylla. För att ansöka 
om certifikat går man via SGBC:s digitala verktyg Building Green Online för att registrera 
projektet vilket utförs av projektets assessor. Efter att SGBC godkänt ansökan låses projektet 
till en version av manualen. Under projekteringsstadiet går det att ansöka om ett preliminärt 
certifikat. För det krävs att assessorn skickar in grundliga beskrivningar om byggnaden samt 
hur bedömningen av kriterierna uppfyllts. Granskning av materialet utförs sedan av SGBC som 
noggrant kontrollerar uppgifterna för att säkerställa riktigheten. När ansökan om certifiering 
godkänts får byggnaden sitt certifikat och plakett finns att beställa hos SGBC (Sweden Green 
Building Council, 2022).   
 

 
 
Figur 7: Certifieringsprocessen för BREEAM-SE, sgbc.se  
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Vid certifiering med BREEAM-SE tillkommer avgifter för årlig licensiering, registrering, 
certifiering samt övriga avgifter (plakett, certifikatändringar).  Typ av licens avgör avgift, för 
en BREEAM-SE assessor är den årliga avgiften 12 000 SEK (exkl. moms). 
Registreringsavgiften beror på byggnadens storlek, för: 
 

<5000 m2  39 500 SEK 
≥5000 <10 000 m2  41 000 SEK 
≥10 000 <25 000 m2  43 500 SEK 
≥25 000 <50 000 m2  46 500 SEK 
≥50 000 m2  52 000 SEK 
Registrering i  
utgången manual  4 000 SEK 

 
Priserna är exklusive moms (Sweden Green Building Council, 2021). 
 
Certifieringsavgiften beror också av byggnadens storlek. Total certifieringskostnad för: 
 
<5000 m2   127 000 SEK 
≥5000 <10 000 m2  147 000 SEK 
≥10 000 <25 000 m2  169 000 SEK 
≥25 000 <50 000 m2  194 000 SEK 
≥50 000 m2   280 000 SEK 
 
Priserna är exklusive moms (Sweden Green Building Council, 2021). 
 
Exempel på totalkostnad för en byggnad ≥5000 <10 000 m2 är cirka 178 500 SEK (exkl. moms). 
För en byggnad ≥10 000 <25 000 m2 blir totalkostnaden cirka 224 500 SEK (exkl. moms).  
 
 
3.6.3 Betygssystem 
BREEAM-SE använder sig av minimikrav med anledning av den flexibla metod av 
betygsättningen som finns. Flexibiliteten innebär att man kan välja poäng för att uppnå önskat 
betyg. Alltså går det att kompensera krav som inte uppfylls genom att uppfylla något annat krav 
inom något annat område och på så vis erhålla önskat betyg. Minimikravet föreligger för att 
prestandan inte ska försummas, därför har viktiga områden så som energi, vatten och avfall 
m.fl. minimikrav  (Sweden Green Building Council, 2018). 
 
BREEAM-SE betygsnivåer %-poäng 
Unclassified <30 
Pass ≥30 
Good ≥45 
Very good ≥55 
Excellent ≥70 
Outstanding ≥85 

Tabell 3: Betyg för BREEAM-SE 
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3.7  LEED 
Den första versionen av LEED kom ut 1999 och anses idag vara det mest välkända 
internationella certifieringssystem och är utvecklat av U.S. Green Building Council, USGBC 
(Sweden Green Building Council, u.å). 2007 grundades Green Building Certification Institute, 
GBCI, för att tillhandahålla professionell ackreditering och tredjepartscertifiering för design 
och konstruktion av hållbara byggnader, interiörer och stadsdelar. I början av 2009 tog GBCI 
över ansvaret för att administrera LEED-certifieringsprogram som tidigare administrerats av 
U.S. Green Building Council (Green Building Certification Institute, 2012). Sweden Green 
Building Council är sedan 2013 officiell samarbetspartner med USGBC (Sweden Green 
Building Council, u.å).  
 
LEED som är en förkortning av Leadership in Energy & Environmental Design, är ett 
certifieringssystem med en omfattande granskning från tredje part och är utformad för att tillåta 
ägare av stödberättigade projekt att ansöka om, och potentiellt uppnå, en LEED-certifiering. 
LEED-certifiering är ett officiellt erkännande av att ett projekt uppfyller kraven som föreskrivs 
inom LEED Green Building Rating Systems och LEED Minimum Program Requirement som 
skapats och underhålls av USGBC (Green Building Certification Institute, 2012).  
 
Det finns flera olika LEED-system som är anpassade till olika typer av projekt. Det system som 
är anpassat för bland annat kontorsbyggnader benämns LEED AP BD+C (Sweden Green 
Building Council, u.å).  
 

Målet med LEED är att skapa bättre byggnader som minskar bidragandet till globala 
klimatförändringar, förbättrar människors hälsa, skyddar och återställer 
vattenresurser, skyddar och förbättrar biologisk mångfald och ekosystemtjänster, 
främjar hållbara och regenerativa materialkretslopp samt förbättrar hela samhällets 
livskvalitet (U.S Green Building Council, u.å). 

 
En LEED-certifierad byggnad innebär hälsosammare utrymmen med renare luft, 
dagsljusinsläpp och inga skadliga kemikalier som bland annat återfinns i färger och 
ytbehandlingar. Arbetsgivare i byggnader som är certifierade med LEED har rapporterat 
en högre rekryterings- samt kvarhållandegrad och en ökad produktivitet hos de anställda. 
Den förbättrade inomhusluftkvaliteten kan minska frånvaro av arbetstimmar för astma och 
andra luftvägsallergier, det kan också minska depression och stress (U.S Green Building 
Council, u.å).  
 
 
3.7.1 Uppbyggnad och indikatorer 
För att få en LEED-certifiering måste ett projekt först uppfylla så kallade ”prerequisite 
requirements” (förutsättningskrav) som lägger grunden för alla LEED-projekt. Därefter har 
LEED-projektteamet som bildas möjlighet att välja de poäng de vill fortsätta med att uppnå. 
Poäng delas ut för de genomförda indikatorerna (bilaga 3) och antalet intjänade poäng avgör 
nivån på LEED-certifieringen som projektet får. 
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Miljöområden Poäng 
Läge och transport 16 
Hållbara platser/tomter 10 
Vatteneffektivitet 11 
Energi och atmosfär 33 
Material och resurser 13 
Inomhusmiljö 16 
Integrativ process 1 
Innovation 6 
Regional prioritet 4 

Tabell 4: Miljöområden för LEED med poängfördelning 

 
 
3.7.2 Genomförande 
Certifieringsprocessen börjar med att se till att projektet uppfyller alla LEED:s krav, de 
minimiegenskaper som gör ett projekt lämpligt för att certifieras med LEED. Därefter väljs 
lämpligt klassificeringssystem för projektet. Projektet ska registreras på plattformen LEED 
Online. Projektnamnet i LEED Online bör korrekt representera omfattningen av projektet som 
ska certifieras. LEED Online används även för att skicka in ansökan om certifiering samt för 
att få tillgång till en mängd olika verktyg och resurser, tillhandahålla registreringsinformation 
relaterad till projektet samt skicka in betalning och underteckna avtal om projektet (U.S Green 
Building Council, 2020).  
 
När registreringen är färdig ska ett projektteam skapas och dokumentationsprocessen börjar. 
Personerna i projektteamet har olika roller under hela processen: 
 

- Ägare: Ägaren till projektet är den person (eller enhet) som har behörighet att inneha 
och kontrollera den fasta och personliga egendomen och accepterar certifieringsavtalet. 
Även om det kan finnas flera ägare för ett visst projekt, bör man identifiera en enskild 
person för att administrera certifieringsprocessen.  

 
- Agent: Agenten är den person (eller enhet) som beviljas faktisk behörighet av ägaren att 

registrera projektet och acceptera certifieringsavtalet.  
 
- Projektadministratör: Denna gruppmedlem fungerar som projektledare och övervakar 

LEED-projektet samt vilka projektteamsmedlemmar som är ansvariga för vissa 
uppgifter, poäng eller förutsättningar. Projektadministratören spelar en viktig 
kvalitetsroll genom att kontrollera att LEED-ansökan är fullständig och korrekt innan 
du skickar in projektet till GBCI för granskning och accepterar granskningsresultaten 
när granskningen är klar (U.S Green Building Council, 2020).  

 
Efter att ett projektteam är skapat ska lämplig dokumentation om projektet skickas in till GBCI 
för granskning. Genom arbete inom projektteamet identifieras LEED-poäng att följa som 
tilldelas lämplig projektteammedlem. Teamet samlar information, utför beräkningar och 
analyser samt förbereder dokumentation som visar att projektet uppnår förutsättningarna för 
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valda poäng. När ansökan är förberedd laddas det ifyllda materialet upp för granskning (U.S 
Green Building Council, 2020). Efter att ansökan är inskickad och certifieringsavgiften betald 
kommer GBCI att göra en grundlig teknisk granskning:  
 

- Del 1: Preliminär granskning 
GBCI kontrollerar ansökan för att säkerställa att den är fullständig och överensstämmer 
med det valda klassificeringssystemet och försök till indikatorer att uppnå. GBCI kommer 
att återkoppla med sin preliminära granskning inom 20–25 arbetsdagar, med resultat av 
vilka förutsättningar och poäng som tilldelas och vilka som är markerade som väntande 
och/eller med en begäran om mer information. Projektteamet kan acceptera det preliminära 
granskningsresultatet som slutgiltigt, eller förbereda ny eller reviderad dokumentation eller 
försöka få ytterligare poäng innan en slutlig granskning. 
 
- Del 2: Slutlig granskning (valfritt) 
Det sista granskningsskedet gör att du kan lämna in kompletterande information som 
granskaren begärt under den preliminära granskningen eller ändra ansökan. GBCI föreslår 
att du skickar in dessa förtydliganden inom 25 arbetsdagar efter mottagandet av de 
preliminära granskningsresultaten. GBCI kommer sedan att granska ändrade eller nyligen 
inlämnade förutsättningar och poäng, och ompröva alla tilldelade poäng eller 
förutsättningar där information har ändrats sedan återlämnandet av den preliminära 
granskningen slutfördes. GBCI kommer att svara med en slutlig granskningsrapport för 
LEED-certifiering inom 20–25 arbetsdagar, där förutsättningar och försök till poäng 
markeras som antingen tilldelade eller nekade. Likadant som med den preliminära 
granskningen kan du antingen godkänna granskningsresultaten som slutgiltiga eller 
revidera din ansökan och skicka in för en kompletterande granskning. 
 
- Del 3: Kompletterande (överklagande) granskning (valfritt, avgifter tillkommer) 

Det kompletterande granskningsstadiet ger en ytterligare granskningsomgång och låter dig 
skicka in ytterligare information, ändra ansökan eller lägga till nya poäng som du inte 
tidigare försökt uppnå. GBCI kommer att granska de tidigare nekade eller nyligen 
inlämnade förutsättningarna och indikatorerna, och ompröva alla förväntade indikatorer 
eller förutsättningar där informationen har ändrats sedan den slutliga granskningen 
återsändes. Avgiften för kompletterande granskningar varierar för de inlämnade poängen 
eller förutsättningarna. GBCI kommer att svara med en uppdaterad granskningsrapport för 
LEED-certifiering inom 20–25 arbetsdagar, som anger vilka förutsättningar och försök till 
poäng som antingen har tilldelats eller nekats. Likadant som med den slutliga granskningen 
kan du antingen acceptera de kompletterande granskningsresultaten som slutgiltiga eller 
skicka in för ytterligare kompletterande granskningar. Det finns inget tak för antalet 
kompletterande recensioner du kan få (U.S Green Building Council, 2020). 
 

Efter att granskningsresultatet har accepterats kan LEED-certifieringen bekräftas. Efter 
godkännande av den slutliga certifieringsrapporten går det inte längre att lämna in för 
kompletterande granskningar av specifika poäng eller förutsättningar. Därför är det viktigt att 
kontrollera att alla förutsättningar och poäng är uppnådda innan den slutliga certifieringen 
accepteras (U.S Green Building Council, 2020).  
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Figur 8: Certifieringsprocessen för LEED, sgbc.se  

 
Avgifterna för en LEED-certifiering beror på vilken kategori det gäller. För LEED BD+C är 
avgiften för registrering €1,320, vilket motsvarar cirka 14 000 SEK, fast avgift (per byggnad) 
är €4,400 (cirka 45 000 SEK), certifieringskostnaden beror av byggnadens storlek enligt: 

≤23 226 m2   30 984 SEK   (€3,009.60) 
≥23 226 <46 451 m2  154 919 SEK  (€15,048) 
≥46 452 <69 677 m2  298 967 SEK  (€29,040)  
(U.S Green Building Council, u.å). Priserna är valutaomvandlade från EUR till SEK.  
 
 
3.7.3 Betygssystem 
I LEED:s system finns det 110 möjliga poäng att samla som är fördelade på sex kategorier: läge 
och transport, material och resurser, vatteneffektivitet, energi och atmosfär, hållbara platser och 
inomhusmiljökvalitet. Upp till tio poäng till kan tjänas för innovation inom design och regional 
prioritet. Fler poäng går till åtgärder med minsta miljöpåverkan och mest mänsklig nytta (Idun 
Real Estate Solutions AB, u.å). 
 
För att uppnå en LEED-certifiering krävs det att byggnaden uppfyller alla villkor och tjänar ett 
minsta antal poäng. Det finns referensguider som är utformade för att hjälpa projektteam, de 
förklarar kriterier för indikatorerna, beskriver fördelarna med att uppfylla indikatorn och 
föreslår metoder för att uppnå överensstämmelse med indikatorerna (U.S Green Building 
Council, 2020).  
Certifieringsnivåerna följer i allmänhet dessa gränser: 
 
LEED betygsnivåer Poäng 
Certified 40–49 
Silver 50–59 
Gold 60–79 
Platinum 80+ 

Tabell 5: Betygsnivåer för LEED  
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4. RESULTAT 
Resultatet av studien grundar sig i information från bland annat miljöcertifieringarnas 
manualer och beskrivs i detta kapitel med hjälp av tabeller som visar på likheter och skillnader. 
Tabellerna förklaras och beskrivs i löpande text.  
 
 
4.1 Uppbyggnad och indikatorer 
Alla certifieringssystem behandlar olika miljöområden, dessa visas i tabell 6. Det är tydligt att 
Miljöbyggnad (svenskt) är det system som berör minst antal områden samt att BREEAM-SE 
(brittiskt) och LEED (amerikanskt) är lika varandra i detta avseende.  
 
Miljöbyggnad beaktar endast byggnaden i sig medan BREEAM-SE och LEED även tar hänsyn 
till omgivningen och fler aspekter så som vattenanvändning, transporter och avfall.  
 

 
Tabell 6: Ingående områden i respektive system  
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4.2  Genomförande 
Certifieringsprocesserna för systemen är delvis lika i utformning. Alla processer innebär i 
någon form: 

1. Registrering 
2. Informationsinsamling 
3. Ansökan 
4. Granskning 
5. Revidering 
6. Granskning 
7. Certifiering 

 
Däremot visar en jämförelse mellan  
Figur 5 (Miljöbyggnad), Figur 7 (BREEAM-SE) och Figur 8 (LEED) tydligt att BREEAM-SE 
har den mest omfattande certifieringsprocessen av dessa.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 9: Generell certifieringsprocess  

Registrering 

Informationsinsamling 

Ansökan Granskning 

Revidering 

Granskning Certifiering 
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4.3  Betygssystem 
Certifieringarnas betygssystem och nivåer skiljer sig åt. Miljöbyggnad klassas endast i tre steg, 
Brons, Silver och Guld. Medan BREEAM-SE har fem betygssteg, Pass, Good, Very good, 
Excellent och Outstanding där Good ligger i samma nivå som Miljöbyggnads högsta betyg 
Guld. LEED:s betygssystem består av fyra steg, Certified (som motsvarar BREEAM-SE:s Pass), 
Silver, Gold och Platinum. LEED:s Silver ligger snäppet under Miljöbyggnads Silver men 
betyget Gold och Guld för respektive system ligger på samma nivå.  
 
 

 

Tabell 7: Jämförelse av betygssystem (obs! beror på byggnad), sweco.se   
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5. ANALYS 
I analysen redogörs för fördelar och nackdelar vad gäller uppbyggnad, genomförande och 
betygssystem för respektive certifieringssystem. Här beskrivs i vilka fall ett specifikt system 
eventuellt ligger i framkant och tvärtom.  
 
5.1  Analys av resultat 
Dagens miljö- och klimatproblem beror på människan och därför är det också människan som 
måste se till att minska påverkan på klimat och miljö. För att lösa dessa problem krävs stora 
omställningar och moderna tekniska lösningar. En miljöcertifiering är ett steg i rätt riktning och 
bidrar till hållbara byggnader med bland annat minskad energianvändning och miljövänliga 
lösningar. Olika miljöcertifieringar berör varierande områden som lämpar sig till olika projekt.  
 
En aspekt som ger Miljöbyggnad en fördel vad gäller kontorsbyggnader är kravet på dagsljus 
som ingår i systemets indikatorer varav samtliga är obligatoriska. Studien (Boubekri et al. 2014) 
om inverkan av fönster och dagsljusexponering för kontorsanställda styrker behovet av dagsljus 
för brukarnas hälsa, välmående och produktivitet. Både BREEAM-SE och LEED har en 
indikator som berör dagsljus, däremot är den inte obligatorisk i de systemen.  
 
Områden där de internationella systsmen BREEAM-SE och LEED kan tänkas ligga i framkant 
är de som berör placering och transportsätt. Det innebär att byggnadens läge i staden beaktas 
med hänsyn till bland annat, hur brukarna kan ta sig till och från byggnaden men också närhet 
till bekvämligheter och kan vara av intresse både för arbetsgivare och anställda.  
 
Alla system går att använda för att certifiera byggnader stora som små. Det kan däremot vara 
fördelaktigt att certifiera mindre byggnader med Miljöbyggnad framför BREEAM-SE då det 
senare alternativet har större certifieringskostnader och Miljöbyggnad är det billigaste av de tre 
systemen. För Sverige kan det finnas faktorer hos BREEAM-SE och LEED som inte är 
relevanta vid certifiering.  
 
De internationella systemen BREEAM-SE och LEED är flexibla i och med att det går att välja 
vilka poäng och indikatorer man vill uppnå. Det innebär dock en risk för jakt på billiga poäng 
där man väljer poäng som innebär enkla och billiga lösningar som kanske bidrar mindre till en 
förbättring av miljö och klimat än andra mer svåruppnådda poäng. Båda systemen har 
minimikrav för att hålla en viss standard.   
 
LEED-betyget har värde internationellt då det inte finns några nationella anpassningar som 
därmed tillåter att byggnader jämförs eftersom alla följer samma standard. BREEAM-SE är 
anpassat efter svenska förhållanden och standarder vilket gör det svårare att jämföra byggnader 
internationellt även om det är möjligt till viss del. Miljöbyggnad är en svensk certifiering och 
går inte att jämföra med internationellt certifierade byggnader.  
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Tabell 8: Jämförelse av uppbyggnad, genomförande och betygssystem  

 
 
  

System Uppbyggnad Genomförande Betygssystem 
M

ilj
öb

yg
gn

ad
 

Fördelar Alla indikatorer är 
obligatoriska 

Enkel process med få 
steg Enkelt att förstå 

Nackdelar Omfattar endast 
byggnaden Tidplanen är löpande Överlappande  

B
R

EE
A

M
-S

E Fördelar Omfattande och 
flexibelt Tydlig tidplan 

Ger en 
helhetsbedömning/ 
Miljöområdena viktas 

Nackdelar Ej dagsljuskrav Mest omfattande 
certifieringsprocess 

Svårt att förstå sig på 
de olika 
nivåerna/Risk för jakt 
på poäng 

LE
ED

 Fördelar Omfattande och 
flexibelt Enkel process 

Enkelt att förstå/ 
Betyget är av värde 
även internationellt 

Nackdelar 
Svårt att begripa då 
svensk manual 
saknas/ 
Ej dagsljuskrav 

Administreras av 
USGBC 

Risk för jakt på 
poäng 



 28 

6. SLUTSATS 
I kapitel 6 beskrivs studiens slutsats som grundas i det framförda resultatet och analysen och 
frågeställningarna besvaras. Kapitlet redogör också för kritik av arbetet och avslutas med 
förslag på fortsatta studier. Frågeställning 1 besvarades i resultat och analys. 
 
 
6.1 Allmänna slutsatser 
Beroende på storlek och typ av kontorsbyggnad kan olika system vara mer eller mindre lämpade 
att certifiera med. Det kan för vissa projekt vara irrelevant att kunna locka internationella 
investerare, eller att välja ett system som beaktar stora delar av omgivande samhälle. 
Huvudsyftet med certifieringen avgör valet av system. Är syftet endast att exempelvis klargöra 
miljömål, skapa en hållbar byggnad med bra inomhusklimat och förhållandevis lägre 
energianvändning kan Miljöbyggnad vara att föredra med anledning av kostnader och 
omfattning. Är det däremot mer intressant att skapa en byggnad som bidrar till hållbarhet på ett 
större plan, som kan vara av intresse för internationella investerare och som beaktar större delar 
än endast byggnaden i sig kan något av de internationella systemen vara mer relevanta.  
 
Det är viktigt att ha i åtanke att avgifterna i certifieringsprocessen för BREEAM-SE är 
förhållandevis högre än för de andra två systemen, det är exempelvis ett krav på att anlita en 
sakkunnig (assessor) vilket innebär extra avgifter. Är det en mindre kontorsbyggnad som ska 
certifieras kan det eventuellt vara mer lönsamt att certifiera med exempelvis Miljöbyggnad som 
är en billigare certifiering med en enklare certifieringsprocess.  
 
I analysen beskrivs att Miljöbyggnads indikatorer är obligatoriska vilket innebär att kravet på 
dagsljus måste uppfyllas. Dagsljus har enligt en studie (Boubekri et al. 2014) visat sig vara 
viktigt, specifikt i kontorsbyggnader, då det påverkar de kontorsanställdas hälsa. Även 
Arbetsmiljöverket bedömer dagsljus som en viktig hälsoaspekt i kontorsbyggnader. Både 
BREEAM-SE och LEED har minimikrav respektive förutsättningskrav, även om dagsljus finns 
med som indikator hos båda certifieringarna så ingår den inte som något krav. Från det 
perspektivet har Miljöbyggnad en fördel.  
 
Både BREEAM-SE och LEED kan ge upphov till jakt på billiga poäng eftersom systemen 
erbjuder en flexibilitet som innebär att, ett krav som inte uppfylls kan kompenseras genom att 
uppfylla ett annat. Detta tar fokus från vad som en miljöcertifiering från början har som syfte.  
 
Det är svårt att dra en slutsats kring vilket certifieringssystem som är mer överlägset de andra 
för att certifiera kontorsbyggnader. Det beror på flera olika faktorer, såsom storlek, 
miljöambition och ekonomi. Oavsett vilken av de tre systemen du väljer att certifiera din 
kontorsbyggnad med kan du vara säker på att du får en byggnad som håller hög miljömässig 
standard, där brukarna kommer vistas i en god inomhusmiljö med hög termisk komfort som 
gynnar produktivitet och välmående men också en byggnad som bidrar till en mer hållbar 
framtid. Ingen miljöcertifiering är helt komplett, eller 100% miljövänlig. Det finns 
förbättringspotential för alla system för att bidra till att minska utsläppen från bygg- och 
fastighetssektorn.  
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6.2 Kritik av arbete 
För att kunna avgöra med större exakthet när en viss miljöcertifiering eventuellt bör väljas 
framför de två andra, hade jag behövt mer resurser och mer tid. Det finns en risk för tolkningsfel 
vid översättning av dokument och information från amerikanska LEED då det inte finns någon 
svensk manual för systemet och det måste beaktas. Av den anledningen har jag inte översatt 
några få indikatorer då jag inte hittade någon rättvis översättning, dessa finns ändå med i 
bilagorna men på engelska.  
 
Det fanns i början en tanke om att göra en SWOT-analys (strengths, weaknesses, opportunities, 
threats) men vid tid för skrivande av analys ansåg jag att den metoden inte var optimal för 
ändamålet och valde därför att analysera de aspekter som nämns i frågeställningarna på fördelar 
och nackdelar för respektive certifieringssystem istället.  
 
Under tiden för arbetet skickades frågor via e-post till SGBC. Dessa frågor berörde statistik 
över certifierad area av kontorsbyggnader för respektive system och ungefärliga prisintervall 
för systemen. SGBC har meddelat att de prioriterar att besvara e-post som handlar om bland 
annat pågående certifieringsprocesser, därför har jag inte hunnit fått mina frågor besvarade och 
därav utelämnat den informationen i studien.  
 
 
6.3 Förslag på fortsatta studier 
Det kan vara relevant att undersöka huruvida anpassningar efter extremväder kan komma att 
ingå i certifieringssystemet Miljöbyggnad eftersom det är en klimatförändring som förväntas 
tillta ytterligare. Även att studera hur ett lagkrav på miljöcertifiering av specifika byggnader 
kan påverka klimat och miljö med anledning av klimatkrisen.   
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Bilaga 1 
Indikatorer i Miljöbyggnad, hämtat från sgbc.se.  
 
Energi 
 
1. Värmeeffektbehov 
Ett mått på hur mycket effekt en byggnad behöver för att hålla önskad temperatur när det är 
som kallast ute på vintern. Effekt kan liknas med hästkrafter i en bil. Värmeeffektbehovet 
inkluderar både förluster av värme som sker t.ex. genom otätheter i bl.a. väggar, fönster och 
ventilationssystemet. 
 
2. Solvärmelast 
Den solvärme som bidrar till att höja innetemperaturen under sommarhalvåret och som tillförs 
en byggnad via solinstrålning genom fönster. 
 
3. Energianvändning 
Den mängd köpt energi som behöver levereras till byggnaden för värme, kyla, varmvatten och 
fastighetsenergi. I energianvändningen räknar man inte med energi som man producerat själv, 
t.ex. energi från solceller. För bostäder ingår inte heller den energi som i används för 
hushållsändamål, s.k. hushållsenergi. För lokaler ingår inte energi som används för 
verksamheten, s.k. verksamhetsenergi. 
 
4. Andel förnybar energi 
Talar om hur stor del av byggnadens totala energianvändning som tillgodoses av energi från 
förnybara källor, som vattenkraft, sol- eller vindenergi. 
 
Inomhusmiljö 
 
5. Ljud 
Hur bra ljud det är i en byggnad beror på hur mycket ljud “sprids” mellan t.ex. rum, våningar, 
trapphus och utifrån. 
 
6. Radon 
En radioaktiv gas som finns i jord och berggrund. För höga halter av radon kan ge skador på 
lungor som i sin tur kan öka risken för lungcancer. Radongas kan ta sig in i byggnader via 
otätheter i grunden men också genom byggmaterial som innehåller radon, t.ex. prefabricerade 
betongelement. 
 
7. Ventilation 
Innebär att frisk uteluft tillförs en byggnad och dålig luft vädras bort. En annan uppgift som 
ventilationssystemet har är att inte sprida dålig luft från t.ex. kök till sovrum. 
 
8. Fuktsäkerhet 
Att vidta åtgärder och följa rutiner som ska minska risken för skador i byggnaden som orsakats 
av vatten eller fukt. Det kan t.ex. handla om att se till att betong får torka innan andra material 
läggs ovanpå eller att byggmaterial inte utsätts för regn på byggarbetsplatsen. Rutinerna följs 
och åtgärderna vidtas från projektering tills dess att byggnaden byggts klart. 
 
9. Termiskt klimat vinter 
Handlar om hur bra inneklimatet i byggnaden är vintertid och hur många av de som vistas i 
byggnaden som kommer att vara nöjda. Det termiska klimatet vinter beror på en kombination 
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av innetemperatur och drag. I alla byggnader och verksamheter eftersträvas inte samma 
termiska klimat, utan hänsyn tas till vilken typ av aktivitet som utförs av dem som vistas i 
byggnaden och vilken typ av kläder de antas ha på sig. Till exempel behöver det vara varmare 
på ett ålderdomshem än ett gym. 
 
10. Termiskt klimat sommar 
Handlar om hur bra inneklimatet är i byggnaden under sommartid och hur många av de som 
vistas i byggnaden som kommer att vara nöjda. Det termiska klimatet sommar beror på en 
kombination av solinstrålning, solskydd och möjligheten att öppna fönster. I alla byggnader 
och verksamheter eftersträvas inte samma termiska klimat, utan hänsyn tas till vilken typ av 
aktivitet som utförs av dem som vistas i byggnaden och vilken typ av kläder de antas ha på sig. 
 
11. Dagsljus 
För att ta reda på hur bra dagsljus en byggnad har tittar man på rummens fönsterarea i 
förhållande till dess golvyta. Desto mer fönsterarea i förhållande till golvyta, desto mer dagsljus. 
(Stora fönsterytor påverkar dock även solinstrålningen.) Rummens form påverkar också 
dagsljuset, t.ex. behövs större fönsteryta för att nå in i djupa rum. 
 
12. Legionella 
En bakterie som lever i vatten och fukt och förökas i vissa vattentemperaturer. Människor kan 
smittas av Legionella genom att inandas den fuktiga luften, t.ex. i en dusch där vattnet 
innehåller bakterien. Oftast leder det till lunginflammation, som i sin tur kan vara dödlig om 
man har nedsatt immunförsvar eller är äldre. 
Vattensystemets utformning samt temperaturen på vattnet är de faktorer som påverkar 
spridningen av legionella i en byggnad. 
 
 
Material 
 
13. Loggbok med byggvaror 
Genom att man har en Loggbok med byggvaror för en byggnad, kan man ha koll på vilka 
material och produkter som byggnaden består av. I loggboken kan man också föra in t.ex. 
materialet/produktens placering. Loggboken underlättar t.ex. eventuell framtida sanering av 
material eller produkter som visar sig innehålla farliga ämnen eller på andra sätt vara skadliga. 
 
14. Utfasning av farliga ämnen 
Genom att sträva efter utfasning av farliga ämnen i byggnaden undviker eller begränsar man 
användningen av material/produkter som innehåller ämnen som vi redan idag vet är farliga för 
människor och miljö. 
 
15. Stommens och grundens klimatpåverkan 
Stommens och grundens klimatpåverkan beror på hur mycket koldioxidutsläpp den orsakat. 
Det tar man reda på genom att göra en livscykelanalys. 
 
16. Sanering av farliga ämnen  
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Bilaga 2  
Indikatorer för BREEAM-SE, hämtat ur manual BREEAM-SE 2017 1.1, från sgbc.se.  
 
Minimikrav:  

BREEAM-SE 
indikator Pass Good Very 

Good Excellent Outstanding 

Ansvarsfullt 
byggande 

Endast 
kriterium 2 
(hälsa och 
säkerhet) 

Endast 
kriterium 2 
(hälsa och 
säkerhet) 

Endast 
kriterium 2 
(hälsa och 
säkerhet) 

En poäng 
(hänsynsfullt 
byggarbete) 

Två poäng 
(hänsynsfullt 
byggarbete) 

Driftsättning 
och 
överlämning 

- - - Kriterium 10 
(bopärm eller 
brukarvägled
ning) 

Kriterium 10 
(bopärm eller 
brukarvägled
ning) 

Förvaltningsst
öd 

- - - En poäng 
(säsongsmässi
g 
driftsättning) 

En poäng 
(säsongsmässi
g 
driftsättning) 

Visuell 
komfort 

Endast 
kriterium 1 
(HF-don) 

Endast 
kriterium 1 
(HF-don) 

Endast 
kriterium 1 
(HF-don) 

Endast 
kriterium 1 
(HF-don) 

Endast 
kriterium 1 
(HF-don) 

Tillgänglighet 

- - - - Två poäng 
(inkluderande 
och 
tillgänglig 
utformning - 
endast 
bostäder) 

Utomhusområ
de 

- - - - En poäng 

Mikrobiell 
förorening 

Endast 
kriterium 1 
(minimera 
risk för 
legionärssj
uka) 

Endast 
kriterium 1 
(minimera 
risk för 
legionärssj
uka) 

Endast 
kriterium 1 
(minimera 
risk för 
legionärssj
uka) 

Endast 
kriterium 1 
(minimera 
risk för 
legionärssjuk
a) 

Endast 
kriterium 1 
(minimera 
risk för 
legionärssjuk
a) 

Minskad 
energianvändn
ing 

- - - Sex poäng Nio poäng  

Energiövervak
ning 

- - En poäng 
(första 
poängen 
undermätni
ng) 

En poäng 
(första 
poängen 
undermätning
) 

En poäng 
(första 
poängen 
undermätning
) 

Utformning 
för låga 
koldioxidutslä
pp 

- - - - En poäng 
(valfri) 
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Vattenanvänd-
ning 

- En poäng En poäng En poäng Två poäng 

Vattenmätning 

- Endast 
kriterium 1 
(vattenmäta
re för 
ledningen 
för 
inkomman
de vatten) 

Endast 
kriterium 1 
(vattenmäta
re för 
ledningen 
för 
inkomman
de vatten) 

Endast 
kriterium 1 
(vattenmätare 
för ledningen 
för 
inkommande 
vatten) 

Endast 
kriterium 1 
(vattenmätare 
för ledningen 
för 
inkommande 
vatten) 

Ansvarsfull 
anskaffning av 
byggvaror 

Endast 
kriterium 1 
(virke som 
avverkats 
på lagligt 
sätt) 

Endast 
kriterium 1 
(virke som 
avverkats 
på lagligt 
sätt) 

Endast 
kriterium 1 
(virke som 
avverkats 
på lagligt 
sätt) 

Endast 
kriterium 1 
(virke som 
avverkats på 
lagligt sätt) 

Endast 
kriterium 1 
(virke som 
avverkats på 
lagligt sätt) 

Hantering av 
byggavfall 

- - - - En poäng 

Avfall från 
byggnadens 
driftskede 

- - - En poäng En poäng 

 
1. Ledning och styrning 
Det här området uppmuntrar till användning av hållbara ledningsrutiner för projektering, 
byggande, driftsättning, överlämning och förvaltningsstöd, för att säkerställa att robusta 
hållbarhetsmål definieras och uppfylls via byggnadens funktioner och utformning. Fokus för 
indikatorerna i det här avsnittet är att göra hållbarhet till en del av projektering, inköp och initial 
inflyttning, i alla skeden från förstudien till förvaltning av den färdiga byggnaden. 
 
 
Förstudie och projektering 
Samråd med intressenter BREEAM-SE-AP utsedd för att se till att BREEAM-SE prestandamål 
för projektet fastställs, övervakas och uppfylls. 

4 poäng 
 

Livscykelkostnad och livslängdsplanering 
Att uppmärksamma och uppmuntra användning av livscykelkostnads- och livslängdsplanering 
samt delning av data, för att höja medvetenheten och öka förståelsen. 

4 poäng 
 

Ansvarsfullt byggande 
Huvudentreprenören visar att robusta miljöledningsrutiner följs vid arbetet på byggplatsen, och 
att det tas hänsyn till omgivning och grannar. Påverkan från energianvändning, 
vattenanvändning och transportaktiviteter på platsen övervakas och rapporteras, för att 
säkerställa överensstämmelse under byggskede, överlämning och avslutning, samt för att höja 
medvetenheten och öka förståelsen i framtida projekt. 

6 poäng 
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Driftsättning och överlämning 
Plan för driftsättning, med optimerade tidplaner och lämpliga kontroll- och driftsättningssteg 
för alla installationssystem och klimatskalet, i enlighet med bästa praxis. Inspektion, kontroll, 
samt identifiering och åtgärdande av defekter enligt en lämplig metod. Tillhandahållande av 
en ”icke-teknisk” brukarvägledning samt användar- eller operatörsutbildning vid lämplig 
tidpunkt kring överlämning och föreslagen inflyttning i byggnaden. 

4 poäng 
 

Förvaltningsstöd 
Tillhandahållande av nödvändig infrastruktur och nödvändiga resurser för att leverera 
förvaltningsstöd till byggnadens brukare. Säsongsmässiga driftsättningsaktiviteter slutförs 
under en period på minst 12 månader, räknat från den tidpunkt då väsentliga delar av 
inflyttningen har skett. Kunden eller byggnadens brukare åtar sig att göra en utvärdering efter 
inflyttning (Post Occupancy Evaluation/POE) ett år efter utförd inflyttning i byggnaden, och 
att dela med sig av resultaten gällande byggnadens prestanda efter inflyttning. 

3 poäng 
 

Fuktsäkerhet 
Att förhindra framtida fuktproblem med hjälp av fuktsäkerhetsprojektering, relevanta experter 
och kontroller, mätningar och torkberäkningar. 

2 poäng 
 
 
2. Hälsa och välmående 
Det här området främjar en ökad komfort, hälsa och säkerhet för byggnadens brukare, besökare 
och övriga personer i dess närhet. Syftet med indikatorerna är att förbättra livskvaliteten i 
byggnader genom att främja en sund och säker inomhus- och utomhusmiljö för brukarna. 
 
 
Visuell komfort 
Risken för störande bländning har minimerats i alla relevanta ytor i byggnaden. God praxis för 
dagsljusnivåer har uppfyllts. Utrymmen i relevanta delar av byggnaden har tillräcklig möjlighet 
till utblick för att skona ögonen och skapa kontakt med omgivningen. System för belysning 
inom- och utomhus är utformade för att undvika flimmer och uppfylla lämpliga värden på 
belysningsstyrka (lux). Belysningen inomhus är zonindelad, för att ge brukarna möjlighet att 
reglera belysningen. 

5 poäng 
 
Luftkvalitet inomhus 
Att främja en hälsosam inomhusmiljö genom att uppmuntra till användning av lämplig 
ventilation och utrustning samt lämpliga ytskikt. 

5 poäng 
 

Säker inneslutning i laboratorier (endast i lokaler) 
Att främja sunda inomhusmiljöer med hjälp av säker inneslutning och borttagning av 
föroreningar. 

2 poäng 
 

Termisk komfort 
Att säkerställa att godtagbara termiska komfortnivåer uppnås via ändamålsenlig design och 
lämplig styrning för att bibehålla en termiskt behaglig miljö för byggnadens brukare. 

3 poäng 
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Ljudmiljö 
Att säkerställa att byggnadens ljudmiljö, inklusive ljudisolering, når upp till lämplig standard 
utifrån byggnadens ändamål. 

4 poäng 
Tillgänglighet 
Att premiera och uppmuntra effektiva åtgärder som ger säker tillgång till och från byggnaden 
och främjar säker användning av den. 

4 poäng 
 
 

Mikrobiell förorening 
Att minimera risken för vattenförorening i installationssystem. 

1 poäng 
 

Radon 
Att främja låga radonnivåer i byggnader. 

2 poäng 
 

 
3. Energi 
Det här området uppmuntrar till specificering och utformning av energieffektiva lösningar och 
system, liksom energieffektiv utrustning, som stöder hållbar energianvändning i byggnaden och 
hållbar styrning av byggnadens drift. Genom indikatorerna i det här avsnittet bedöms åtgärder 
som förbättrar byggnadens inneboende energieffektivitet, uppmuntrar till minskade 
koldioxidutsläpp och stöder en effektiv hantering under byggnadens hela livslängd. 
 
 
Minskad energianvändning 
Uppmuntra förbättringar av byggnadens energiprestanda som går längre än Boverkets 
byggregler i fråga om energibehovet för uppvärmning och kylning. Främja åtgärder för att 
minska energibehovet genom byggnadsutformning och systemspecifikationer 

14 poäng 
 

Energiövervakning a) 
Energimätningssystem installeras som gör det möjligt att härleda energianvändningen till 
slutanvändningen. Det finns undermätare för höga energilaster och hyresgästområden. 

2 poäng 
 

Energiövervakning b) 
Övervakning och visualisering för minskad energianvändning. 

2 poäng 
 

Energieffektiv belysning 
Specifikation av energieffektiva belysningsarmaturer för områden utomhus och inomhus, och 
av styrning som förhindrar användning under dagtid eller när belysning inte behövs. 

2 poäng 
 

Utformning för låga koldioxidutsläpp 
Den föreslagna byggnadsutformningen analyseras, i syfte att identifiera möjligheter till – och 
stimulera användning av – lösningar med passiv design, exempelvis frikyla. En förstudie har 
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gjorts för byggnaden eller projektet, för att fastställa de bäst lämpade förnybara energikällorna 
(LZC1) på eller nära tomten, och källorna specificeras. 

3 poäng 
 
 
 

Energieffektiv kylförvaring 
Kylsystemet, inklusive dess styrning och komponenter, har designats, installerats och driftsatts 
i enlighet med tillämpliga normer och standarder, och ger en minskning av indirekta 
växthusgasutsläpp (CO₂e) under hela den operativa livslängden. 

3 poäng 
 

Energieffektiva transportsystem 
En analys av transportbehovet och användningsmönstren utförs, i syfte att bestämma optimalt 
antal hissar, rulltrappor eller rullband och deras storlek. Energieffektiva installationer 
specificeras. 

3 poäng 
 

Energieffektiva laboratoriesystem 
Genom att kunden engageras kan brukarnas behov fastställas och prestandakriterierna för 
laboratoriet definieras, så att laboratorielokalernas energibehov kan optimeras. Specificering av 
energieffektiv utrustning enligt bästa praxis och lämpliga åtgärder. 

5 poäng 
 

Energieffektiv utrustning 
Identifiering av byggnadens oreglerade energianvändande laster, som har en avgörande 
inverkan på det totala oreglerade energibehovet. En avsevärd minskning av byggnadens totala 
oreglerade energibehov kan uppvisas 

2 poäng 
 

Torkutrymme 
Tillhandahållande av lämpligt utrymme och relaterad utrustning inomhus eller utomhus. 

1 poäng 
 

4. Transport 
Det här området uppmuntrar insatser som skapar bättre tillgång till hållbara transportsätt för 
byggnadens användare. Indikatorerna i den här delen är fokuserade på tillgången till 
kollektivtrafik och andra alternativa transportlösningar (faciliteter för cyklister, 
tillhandahållande av bekvämligheter i närheten av byggnaden osv.) som bidrar till minskad 
bilkörning och därigenom till minskade trafikstockningar och koldioxidutsläpp under 
byggnadens hela livslängd. 
 
Tillgång till kollektivtrafik 
Uppmuntra byggprojekt i nära anslutning till bra kollektivtrafiksystem, vilket bidrar till att 
minska de transportrelaterade föroreningarna och risken för trafikstockningar. 

5 poäng 
 

Närhet till bekvämligheter 
Uppmuntra byggprojekt i närheten av, och med god tillgång till, lokala bekvämligheter som 
sannolikt kommer att efterfrågas och användas ofta av byggnadens brukare. 

2 poäng 
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Alternativa transportsätt 
Tillhandahålla anordningar och faciliteter för att uppmuntra resor via transportsätt med låga 
koldioxidutsläpp och minimera mängden resor i egen bil. 

2 poäng 
 

Maximal bilparkeringskapacitet 
Uppmuntra byggprojekt med begränsad bilparkeringskapacitet. 

2 poäng 
 

Resplan 
Främja en hållbar minskning av transporternas miljöbelastning genom att utföra en 
platsspecifik reseanalys och utarbeta en resplan baserat på platsens specifika behov. 

1 poäng 
 
 
 

5. Vatten 
Det här området uppmuntrar till en hållbar vattenanvändning i samband med byggnadens och 
tomtens drift. Indikatorerna i den här delen är fokuserade på att identifiera sätt att minska 
användningen av drickbart vatten (inne och ute) under byggnadens hela livslängd och att 
minimera förlusterna från läckage. 
 
 
Vattenanvändning 
Minska behovet av drickbart vatten genom användning av effektiv sanitär utrustning, insamling 
av regnvatten och system för vattenåtervinning. 

5 poäng 
 

Vattenmätning 
Vattenmätare på huvudledningen för inkommande vatten för att uppmuntra kontroll över 
vattenanvändningen och övervakning för att minska miljöpåverkan från ineffektiva system och 
läckage. 

1 poäng 
 
 

Detektering och förebyggande av vattenläckage 
Uppmuntra användning av läckagedetekteringssystem som klarar att detektera större 
vattenläckor på huvudledningen för inkommande vatten. Enheter för flödeskontroll som 
reglerar vattentillförseln till varje toalettutrymme eller toalett för att minska slöseriet med vatten. 
Lätt åtkomliga ventiler för läckageisolering, som gör det möjligt att stoppa och snabbt åtgärda 
läckor med minimalt slöseri med vatten. 

3 poäng  
 

Vatteneffektiv utrustning 
Identifiera byggnadens vattenbehov för annan användning än som dricksvatten och för sanitär 
användning för hushållsbruk och minska eller begränsa denna vattenanvändning. 

1 poäng 
6. Material 
Det här området uppmuntrar till åtgärder för att minska byggnadsmaterialens miljöpåverkan i 
samband med byggnadens utformning, byggande, underhåll och reparation. Indikatorerna i den 
här delen är fokuserade på upphandling av material som har anskaffats på ett ansvarsfullt sätt 
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och har en liten total miljöpåverkan under livscykeln, vari inräknas utvinning, bearbetning, 
tillverkning och återvinning. 
 
 
Livscykelpåverkan 
Reducering av byggnadens miljöpåverkan under livscykeln genom bedömning av de viktigaste 
byggnadselementen. 

6 poäng 
 
 
 

Ansvarsfull anskaffning av byggvaror 
Material anskaffas i enlighet med en plan för hållbar upphandling. Viktiga byggnadsmaterial 
anskaffas på ett ansvarsfullt sätt för att minska miljöpåverkan och den socioekonomiska 
påverkan. 

4 poäng 
 

Utformning för hållbarhet och resiliens  
Åtgärder har vidtagits för byggnaden och tomten för att minska påverkan från skador och slitage, 
vilket förlänger byggnadens livslängd. För relevanta byggnadselement har lämpliga åtgärder 
vidtagits för att begränsa elementens materialnedbrytning på grund av miljöfaktorer 

1 poäng 
 
Materialeffektivitet 
Möjligheter och åtgärder har identifierats och tillämpats för att optimera materialanvändningen. 

1 poäng 
 

Farliga ämnen 
Minimerad användning av farliga ämnen i byggnadsmaterial och installationsprodukter. 
Användning av loggbok för byggnadsmaterial och installationer.  

2 poäng 
 
 

7. Avfall 
Det här området uppmuntrar till hållbar hantering (och återanvändning när detta är möjligt) av 
byggavfall, avfall från byggnadens driftskede och avfall från framtida underhålls- och 
reparationsarbeten kopplade till byggnaden. Genom att främja bra utformnings- och 
byggmetoder syftar indikatorerna i det här avsnittet till att minska mängden avfall från 
byggnadens uppförande och drift, samt att styra avfallet bort från deponi. Därtill premieras 
åtgärder för att minska det framtida avfallet från nödvändiga förändringar på byggnaden till 
följd av framtida klimatförändring. 
 
 
 
Hantering av byggavfall 
Framtagning av en Avfallsplan för byggarbetet. Minskad mängd byggavfall från 
byggarbetsplatsen och från tillverkning eller prefabricering på annan plats. Styrning bort från 
deponi av icke-farligt byggavfall (från byggarbetsplatsen och från tillverkning eller 
prefabricering på annan plats), rivningsavfall och avfall från schaktning (när detta är tillämpligt) 
som uppkommer genom projektet. 

3 poäng 
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Återvunnen ballast 
Procentandel återvunnen eller sekundär ballast i förhållande till fastställda mål. 

1 poäng 
 
 

Avfall från byggnadens driftskede 
Tillhandahållande av lämpligt utrymme och passande utrustning för att möjliggöra sortering 
och förvaring av återvinningsbart avfall från den bedömda byggnadens eller enhetens drift, dess 
brukare och dess verksamheter. 

1 poäng 
 

Ytskikt i spekulativa byggprojekt 
Golv och undertak specificeras enbart när detta har överenskommits med brukaren. Om den 
framtida brukaren inte är känd ska mattor, andra golvbeläggningar och undertak monteras 
endast i ett visningsutrymme för att minska avfallet. 

1 poäng 
 
 
Klimatanpassning 
När åtgärder för att minska påverkan från mer extrema väderförhållanden, som kommer att 
uppstå till följd av klimatförändring under byggnadens livslängd, övervägs och genomförs ska 
detta premieras. 

1 poäng 
 

Funktionell anpassningsbarhet 
När åtgärder för att möjliggöra framtida ändringar av byggnadens och dess systems användning 
under byggnadens livslängd övervägs och genomförs ska detta premieras. 

1 poäng 
 

 
8. Markanvändning och ekologi 
Det här området uppmuntrar till en hållbar markanvändning, skydd och skapande av livsmiljöer 
och förbättringar av den biologiska mångfalden på lång sikt, såväl för tomten där byggnaden 
står som för den omgivande marken. Indikatorerna i den här delen handlar om återanvändning 
av tidigare exploaterad mark eller mark med lågt ekologiskt värde, mildrande av ekologisk 
påverkan och förbättring av det ekologiska värdet, samt långsiktig förvaltning av den biologiska 
mångfalden. 
 
 
Val av plats 
Uppmuntra användning av tidigare använd eller förorenad mark och undvika mark som inte 
tidigare har rörts. 

3 poäng 
 

Tomtens ekologiska värde och skydd av element med ekologiskt värde 
Uppmuntra bebyggelse på mark som redan har ett begränsat värde för det vilda växt och 
djurlivet och skydda befintliga element med ekologiskt värde från omfattande skador till följd 
av markförberedelser och utförande av byggnadsarbete. 

2 poäng 
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Förbättring av tomtens ekologiska värde 
Uppmuntra åtgärder som vidtas för att förbättra tomtens ekologiska värde genom byggprojektet. 

3 poäng 
 

Långsiktig påverkan på den biologiska mångfalden 
Minimera byggprojektets långsiktiga påverkan på tomtens och det omgivande områdets 
biologiska mångfald. 

2 poäng 
 

 
9. Föroreningar  
Det här området handlar om att förebygga och begränsa föroreningar och ytvattenavrinning 
som hänger samman med byggnadens plats och användning. Indikatorerna i det här avsnittet 
syftar till att minska byggnadens påverkan på omgivningen och miljön på grund av 
ljusföroreningar, buller, översvämning och utsläpp till luft, mark och vatten. 
 
 
Köldmediers påverkan 
Förhindrande eller minskning av köldmediers påverkan genom kravställande och förebyggande 
eller detektering av läckage. 

3 poäng 
 

NOx-utsläpp 
Minskning av NOx-utsläpp från byggnadens system för uppvärmning av rum och vatten. 

2 poäng 
 

Ytvattenavrinning 
Val av platser med låg sannolikhet för översvämning och där fastighetens utformning, tack vare 
omsorgsfull övergripande planering, minimerar konsekvenserna av eventuell översvämning. 
Ytvattenavrinningen planeras så att den aldrig blir värre än ett visst fördefinierat scenario. Det 
finns installerade system för att förhindra att vattendrag förorenas. 

5 poäng 
 
 

Begränsning av ljusföroreningar nattetid 
Ljusföroreningar utomhus förhindras med effektiv design eller genom att eliminera behovet av 
onödig utomhusbelysning. 

1 poäng 
 

Begränsning av ljudföroreningar 
Åtgärder som minskar sannolikheten för att det uppstår ljudstörningar från fasta installationer 
i byggnaden. 
 

1 poäng 
10. Innovation (10 poäng) 
Genom området Innovation ges möjlighet att belöna exemplariska prestationer och 
innovationer som inte omfattas av, eller som går utöver kraven för, annan poängtilldelning. 
Poäng kan tilldelas när byggnaden uppfyller kriterierna för exemplarisk nivå för en viss 
indikator. Dessutom ges möjlighet att tilldela innovationspoäng för innovativa produkter och 
processer, vilket sker genom att en ansökan skickas in till SGBC (som därefter behöver 
godkännas av BRE Global). Området bidrar till kostnadsmässiga fördelar genom att accelerera 
införandet av innovativa åtgärder och metoder i branschen.  
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Bilaga 3 
Förklaring och översättning av LEED:s scorepad på usgbc.org. Jag reserverar mig för 
tolkningsfel och felskrivning vid översättning.  
 
Läge och transport (16 poäng) 
 
Känsligt markskydd  
Denna kredit är avsedd att öka samhällets motståndskraft, undvika utveckling av miljökänsliga 
marker som tillhandahåller kritiska ekosystemtjänster och minska miljöpåverkan från en 
byggnads placering på en plats.  

1 poäng 
 

Högprioriterad tomt och rättvis utveckling 
Denna kredit är avsedd att bygga den ekonomiska och sociala vitaliteten i samhällen, 
uppmuntra projektlokalisering i områden med utvecklingsbegränsningar och främja den 
ekologiska, kulturella och samhälleliga hälsan i det omgivande området samtidigt som man 
förstår behoven och målen för befintliga invånare och företag. 

2 poäng 

 
Omgivande täthet och olika användningsområden 
Denna kredit är avsedd att bevara mark och skydda jordbruksmark och vilda livsmiljöer genom 
att uppmuntra utveckling i områden med befintlig infrastruktur. Den är också avsedd att stödja 
grannskapsekonomier och lokala ekonomier, främja gångbarhet och transporter med låg eller 
inget koldioxidutsläpp, och minska tillryggalagda fordonsavstånd för alla. Dessutom är det 
avsett att förbättra folkhälsan genom att uppmuntra daglig fysisk aktivitet. 

5 poäng 
 
Tillgång till transport 
Denna kredit är avsedd att uppmuntra utveckling på platser som visat sig ha multimodala 
transportval eller på annat sätt minskad användning av motorfordon, och därigenom minska 
växthusgasutsläpp, luftföroreningar och andra miljö- och folkhälsoskador i samband med 
användning av motorfordon. 

5 poäng 
 
Cykel-anläggningar 
Denna kredit är avsedd att främja cykel- och transporteffektivitet och minska tillryggalagda 
fordonsavstånd. Det är också avsett att förbättra folkhälsan genom att uppmuntra fysisk 
aktivitet. 

1 poäng 
 
Minskat fotavtryck av parkeringar 
Denna kredit är avsedd att minimera miljöskadorna i samband med parkeringsanläggningar, 
inklusive bilberoende, markförbrukning och avrinning av regnvatten. 

1 poäng 
 
 
Elektriska fordon 
Denna kredit är avsedd att minska föroreningarna genom att främja alternativ till konventionella 
bilar. 

1 poäng 
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Hållbara platser/tomter (10 poäng) 
 
Förebyggande av föroreningar i byggverksamheten 
Denna kredit är avsedd att minska föroreningar från byggverksamhet genom att kontrollera 
jorderosion, vattenvägssedimentering och luftburet damm som oproportionerligt påverkar 
frontlinjesamhällen. 

Förutsättningskrav 
 

Bedömning av läge/tomt 
Denna kredit är avsedd att bedöma platsförhållanden, miljörättvisa och kulturella och sociala 
faktorer, före design för att utvärdera hållbara alternativ och informera relaterade beslut om 
platsdesign. 

1 poäng 

Skydda eller återställa livsmiljön 
Denna kredit är avsedd att bevara befintliga naturområden och återställa skadade områden för 
att tillhandahålla livsmiljöer och främja biologisk mångfald. 

2 poäng 
 
Öppet utrymme  
Denna kredit är avsedd att skapa yttre öppet utrymme som uppmuntrar interaktion med miljön, 
social interaktion, passiv rekreation och fysiska aktiviteter. 

1 poäng 
 

Regnvattenhantering 
Denna kredit är avsedd att minska avrinningsvolymen och förbättra vattenkvaliteten genom att 
replikera den naturliga hydrologin och vattenbalansen på platsen, baserat på historiska 
förhållanden och outvecklade ekosystem i regionen för att undvika att bidra till översvämningar 
nedströms i frontlinjesamhällen. 

3 poäng 
 

”Heat Island Reduction” 
Denna kredit är avsedd att minimera orättvisa effekter på mikroklimat och människor, särskilt 
frontlinjesamhällen, och vilda livsmiljöer genom att minska värmeöarna. 

2 poäng 
 

Minskning av ljusföroreningar 
Denna kredit är avsedd att öka tillgången till natthimlen, förbättra sikten nattetid och minska 
konsekvenserna av utveckling för vilda djur och människor. 

1 poäng 
 

Vatteneffektivitet (11 poäng) 
 
Minskad vattenanvändning utomhus 
Denna kredit är avsedd att minska förbrukningen av dricksvatten utomhus och bevara inga och 
billiga dricksvattenresurser. 

Förutsättningskrav 
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Minskad vattenförbrukning inomhus  
This credit is intended to reduce indoor potable water consumption and preserve no and low 
cost potable water resources. 

Förutsättningskrav 
Vattenmätning på byggnadsnivå 
Denna kredit är avsedd att bevara lågkostnadsdricksvattenresurser och stödja vattenförvaltning 
och identifiera möjligheter till ytterligare vattenbesparingar genom att spåra 
vattenförbrukningen. 

Förutsättningskrav 
 

Minskad vattenanvändning utomhus 
This credit is intended to reduce outdoor potable water consumption and preserve no and low-
cost potable water resources. 

2 poäng 
 

Minskad vattenförbrukning inomhus  
This credit is intended to reduce indoor potable water consumption and preserve no and low 
cost potable water resources. 

6 poäng 
 

Vattenmätning  
Denna kredit är avsedd att bevara lågkostnadsdricksvattenresurser och stödja vattenförvaltning 
och identifiera möjligheter till ytterligare vattenbesparingar genom att spåra 
vattenförbrukningen. 

1 poäng 
 
 

Optimera användningen av processvatten 
Denna kredit är avsedd att bevara lågkostnadsdricksvattenresurser som används för mekaniska 
processer samtidigt som korrosion och avlagringar i kondensorvattensystemet kontrolleras. 

2 poäng 
 

Energi och atmosfär (33 poäng) 
 
Grundläggande driftsättning och verifiering 
Denna kredit är avsedd att stödja design, konstruktion och eventuell drift av ett projekt som 
uppfyller ägarens projektkrav för energi, vatten, inomhusmiljökvalitet och hållbarhet. 

Förutsättningskrav 
 

Minimal energiprestanda 
Denna kredit är avsedd att främja motståndskraft och minska de miljömässiga och ekonomiska 
skadorna av överdriven energianvändning som oproportionerligt påverkar frontlinjesamhällen 
genom att uppnå en miniminivå av energieffektivitet för byggnaden och dess system. 

Förutsättningskrav 
 

Energimätning på byggnadsnivå 
Denna kredit är avsedd att stödja energihantering och identifiera möjligheter till ytterligare 
energibesparingar genom att spåra energianvändning på byggnadsnivå. 

Förutsättningskrav 
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Grundläggande köldmediehantering 
Denna kredit är avsedd att minska ozonnedbrytningen och global uppvärmningspotential och 
stödja tidig efterlevnad av Kigali-tillägget till Montrealprotokollet samtidigt som de direkta 
bidragen till klimatförändringarna minimeras. 

Förutsättningskrav 
 

Förbättrad driftsättning 
Denna kredit är avsedd att ytterligare stödja design, konstruktion och eventuell drift av ett 
projekt som uppfyller ägarens projektkrav för energi, vatten, inomhusmiljökvalitet och 
hållbarhet. 

6 poäng 
 

Optimera energiprestanda 
Denna kredit är avsedd att uppnå ökande nivåer av energiprestanda utöver den 
förutsättningsstandard som krävs för att minska miljömässiga och ekonomiska skador i 
samband med överdriven energianvändning som oproportionerligt påverkar 
frontlinjesamhällen. 

18 poäng 
 

Avancerad energimätning 
Denna kredit är avsedd att stödja energihantering och identifiera möjligheter till ytterligare 
energibesparingar genom att spåra energianvändning på byggnadsnivå och systemnivå. 

1 poäng 
 

Grid Harmonization 
This credit is intended to increase participation in demand response technologies and 
programs that make energy generation and distribution systems more affordable and more 
efficient, increase grid reliability, and reduce greenhouse gas emissions.  
 

2 poäng 
 

Förnybar energi 
Denna kredit är avsedd att minska de miljömässiga och ekonomiska skadorna i samband med 
fossilbränsleenergi och minska utsläppen av växthusgaser genom att öka utbudet av förnybara 
energiprojekt och främja en rättvis övergång till en grön ekonomi. 

5 poäng 
 

Förbättrad köldmediehantering 
Denna kredit är avsedd att eliminera ozonnedbrytning och global uppvärmningspotential och 
stödja tidig efterlevnad av Montrealprotokollet, inklusive Kigali-tillägget, samtidigt som 
direkta bidrag till klimatförändringar minimeras. 

1 poäng 
 

Material och resurser (13 poäng) 
 
Förvaring och insamling av återvinningsbart material 
Denna kredit är avsedd att minska den oproportionerliga bördan av soptippar och 
förbränningsanläggningar som genereras av byggnadsbrukarnas avfall som transporteras till 
och kasseras i deponier och förbränningsanläggningar genom minskning, återanvändning och 
återvinningstjänster och utbildning, och att bevara naturresurserna för framtida generationer. 

Förutsättningskrav 
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Minska livscykelpåverkan 
Denna kredit är avsedd att uppmuntra adaptiv återanvändning och optimera miljöprestanda för 
produkter och material. 

5 poäng 
 
 

Miljövarudeklarationer 
Denna kredit är avsedd att uppmuntra användningen av produkter och material för vilka 
livscykelinformation finns tillgänglig och som har miljömässigt, ekonomiskt och socialt 
föredragna livscykeleffekter. Det är också avsett att belöna projektteam för att välja produkter 
från tillverkare som har verifierat förbättrad miljöpåverkan under livscykeln. 

2 poäng 
 

Inköp av råvaror 
Denna kredit är avsedd att uppmuntra användningen av produkter och material för vilka 
livscykelinformation finns tillgänglig och som har miljömässigt, ekonomiskt och socialt 
föredragna livscykeleffekter. Det är också avsett att belöna projektteam för att välja produkter 
som har verifierats att de har extraherats eller hämtats på ett ansvarsfullt sätt. 

2 poäng 
 

Material Ingredienser 
Denna kredit är avsedd att uppmuntra användningen av produkter och material för vilka 
livscykelinformation finns tillgänglig och som har miljömässigt, ekonomiskt och socialt 
föredragna livscykeleffekter. Det är också avsett att belöna projektteam för att välja produkter 
för vilka de kemiska ingredienserna i produkten inventeras med en accepterad metodik och för 
att välja produkter som verifierats för att minimera användningen och genereringen av skadliga 
ämnen. Dessutom är det avsett att belöna råvarutillverkare som producerar produkter som 
verifierats ha förbättrad livscykeleffekt. 

2 poäng 
 

Hantering av avfall från bygg och rivning 
Denna kredit är avsedd att minska bygg- och rivningsavfall som slängs på soptippar och 
förbränningsanläggningar genom avfallsförebyggande och genom att återanvända, återvinna 
och återvinna material och bevara resurser för framtida generationer. Dessutom är det tänkt att 
fördröja behovet av nya deponier som ofta är belägna i frontlinjesamhällen och skapa gröna 
jobb och materialmarknader för byggtjänster. 

2 poäng 
 
Inomhusmiljökvalitet (16 poäng) 
 
Lägsta prestanda för inomhusluftkvalitet 
Denna kredit är avsedd att bidra till komfort och välbefinnande för alla boende i byggnaden 
genom att fastställa minimistandarder för inomhusluftkvalitet. 

Förutsättningskrav 
 

Miljöskydd för tobaksrök 
Denna kredit är avsedd att förhindra eller minimera exponering av byggnadsinnehavare, 
inomhusytor och ventilationssystem för tobaksrök. 

Förutsättningskrav 
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Förbättrade inomhusluftkvalitetsstrategier 
Denna kredit är avsedd att främja användarnas komfort, välbefinnande och produktivitet genom 
att förbättra inomhusluftens kvalitet. 

2 poäng 
 
 

Lågemitterande material 
Denna kredit är avsedd att minska koncentrationerna av kemiska föroreningar som kan skada 
luftkvaliteten och miljön, och att skydda hälsan, produktiviteten och komforten för installatörer 
och boende i byggnaden. 

3 poäng 
 

Konstruktionsplan för hantering av luftkvalitet inomhus 
Denna kredit är avsedd att främja välbefinnandet för byggnadsarbetare och boende i byggnader 
genom att minimera problem med inomhusluftkvaliteten i samband med konstruktion och 
renovering. 

1 poäng 
 

Luftkvalitetsbedömning inomhus 
Denna kredit är avsedd att skapa bättre inomhusluft i byggnaden efter konstruktion och under 
användning för att skydda människors hälsa, produktivitet och välbefinnande. 

2 poäng 
 

Termisk komfort 
Denna kredit är avsedd att främja användarnas produktivitet, komfort och välbefinnande genom 
att tillhandahålla termisk komfort av hög kvalitet. 

1 poäng 
 

Interiörbelysning 
Denna kredit är avsedd att främja användarnas produktivitet, komfort och välbefinnande genom 
att tillhandahålla högkvalitativ belysning. 

2 poäng 
 

Dagsljus 
Denna kredit är avsedd att koppla samman boende i byggnaden med utomhus, förstärka 
dygnsrytmer och minska användningen av elektrisk belysning genom att införa dagsljus i 
utrymmet. 

3 poäng 
 

Kvalitetsvyer 
Denna kredit är avsedd att ge de boende i byggnaden en koppling till den naturliga 
utomhusmiljön genom att ge kvalitetsutsikter. 

1 poäng 
 

Akustisk prestanda 
Denna kredit är avsedd att tillhandahålla arbetsytor och klassrum som främjar passagerarnas 
välbefinnande, produktivitet och kommunikation genom effektiv akustisk design. 

1 poäng 
 
 
 
 



 51 

Integrativ process (1 poäng) 
 
Integrativ process 
Denna kredit är avsedd att stödja högpresterande, kostnadseffektiva, rättvisa projektresultat 
genom en tidig analys av de inbördes förhållandena mellan systemen. 

1 poäng 

 
 
Innovation (6 poäng) 
 
Innovation 
Denna kredit är avsedd att uppmuntra projekt för att uppnå exceptionella eller innovativa 
resultat för att gynna människors och miljöns hälsa och rättvisa. Den är också avsedd för att 
främja LEED-expertis genom hela byggnadsdesign, konstruktion och drift och samarbete mot 
projektprioriteringar. 

5 poäng 
 

LEED Accredited Professional 
Denna kredit är avsedd att uppmuntra teamintegration som krävs av ett LEED-projekt och att 
effektivisera ansöknings- och certifieringsprocessen. 

1 poäng 
 
 
Regional prioritet (4 poäng) 
 
Regionala prioriterade särskilda indikatorer 
Dessa indikatorer är avsedda att ge ett incitament för att uppnå indikatorer som adresserar 
geografiskt specifika miljö-, sociala och folkhälsoprioriteringar 

4 poäng 


